
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 7Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

com diversas áreas infi ltradas, além de problemas elétricos. Foi relatado 
o acontecimento de vários surtos de energia, queimando equipamentos 
escolares.
A escola não possui nenhuma acessibilidade para pessoas PCD, existe um 
Box PCD em um banheiro masculino e feminino, no entanto, estes não 
estão dentro do padrão de acessibilidade, também não há espaço para a 
passagem de cadeira de rodas para dentro do mesmo, impossibilitando a 
entrada ou saída do cadeirante.
A escola encontra-se em péssimas condições atualmente. Não foi possível 
notifi car qualquer ambiente em boas condições. Por ser uma escola antiga 
e não receber reformas a bastante tempo, fi ca claro a necessidade de uma 
restauração e reforma em todo o local. O atual ambiente propicia perigo 
e desconforto, pois a estrutura encontra-se com notável desgaste. Se faz 
necessária uma nova vistoria no dia 10 de março de 2020 à escola para 
verifi car se houve a conclusão das atividades pendentes.
Belém, 07 de outubro de 2019
ELABORADO POR:
Filipe J. Gianino Monteiro
Engenheiro - GPROJ
Auditoria Geral do Estado
CIENTE:
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Auditor Geral do Estado 

Protocolo 517897
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a Aquisição de Uniformes 
Esportivos, Técnicos e Jalecos, destinados ao desenvolvimento de ações 
realizadas pela FUNDAÇÃO PARÁPAZ, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10 de fevereiro de 2020 (quarta-feira)
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ- (Avenida João Paulo II, nº 632, CEP.: 
66095-492, Marco, Belém-PA).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 517621

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO as necessidades para fazer face às despesas eventuais, 
no âmbito desta Fundação PARÁPAZ.
RESOLVE:
Art.1º Conceder Suprimentos de Fundos a servidora REGIANE APARECIDA 
LIMA MOREIRA,Assessora Técnica, Identidade Funcional nº 590394303, 
CPF: 442.720.572-00, no valor total de R$4.000,00 (quatro mil reais), 
distribuídos nos seguintes elementos de despesa: 33.90.30 - Material 
de Consumo, no valor de R$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais), 
33.90.36 – Outros Serviços de Pessoa Física, no valor de R$ 1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais reais) e 33.90.47 – Obrigações Tributárias 
e Contributivas, no valor de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para 
atender despesas eventuais na Ação de Cidadania em Castanhal no dia 28 
de janeiro de 2020.
Art.2º O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de até 10 
(dez) dias, a contar da data do recebimento.
Art.3º O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o 
fi zer no prazo determinado.
Art.4º Os empenhos de suprimentos de fundos e diárias não poderão ser 
inscritos em Restos a Pagar, devendo as referidas despesas ser liquidadas 
e pagas dentro do exercício de 2019, fi cando vedada a concessão de adian-
tamentos cujo direito de uso ultrapasse o exercício.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir da data de assinatura.
Art.6º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 517865

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/54931
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos ser-
vidores ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade Funcional nº 5949869/1, 
Coordenador de Núcleo Regional, CPF:398217652-20, TAYANA RODRIGUES 
CAMPOS, Identidade Funcional nº 8022539/1, CPF: CPF: 002.859.832-61, 
Secretária de Gabinete, NATHALIA BULCÃO LEITE MOTA, Coordenadora do 
Núcleo de Comunicação Social, Identidade Funcional nº 54196738, CPF: 
953.404.242-00,ANDERSON VIEIRA ACIOLES, Assessor Operacional, Iden-
tidade Funcional nº 5946715, CPF: 696.087.172-72, THATIANE COELHO 
LIMA, Coordenadora de Núcleo de Políticas Sociais, Identidade Funcional nº 
5946709/1, CPF: 689.929.392-72, JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO, As-
sessor Administrativo, Identidade Funcional: 5946673, CPF: 211.807.922-
20,JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JUNIOR, Assessor Técnico, 
Identidade Funcional nº 5931217/2, CPF: 536.478.312.04, MÁRCIA THAIS 
BARBOSA SEVERINO, Identidade Funcional nº 5946669/1, Coordenadora 
do Núcleo de Controle Interno, CPF: 909.403.002-06 ROMULO MIRA CA-
VALLERO DE QUEIROZ, Gerente de Gestão de Pessoas, Identidade Funcio-
nal nº 5921153/2, CPF: 637.593.572-53, SUZANA MARIA FARIAS NUNES, 
Identidade Funcional nº 5949018/1, Coordenadora do Núcleo de Projetos, 
CPF: 580.010.932-04, JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, Identidade 
Funcional nº 5948814/1, Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, CPF: 
031.767.602-48,KLUIVERT FONSECA ALCÂNTARA, Identidade Funcional: 
5946738/1, CPF:778.159.122-49 no valor de R$83,52 (oitenta e três reais 
e cinquenta e dois centavos), com o objetivo de desempenhar atendimen-
tos articulados direcionados à população através da Ação de Cidadania no 
dia 28 de janeiro de 2020 no município de Castanhal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 24 DE JANEIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 517683
PORTARIA Nº 008 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33.969, de 03 de Setembro de 2019, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/53472
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a ser-
vidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Pre-
sidente da Fundação Parápaz, Identidade Funcional nº 0751936-01, CPF: 
198.957.122-00 no valor total de R$ 105,51 (cento e cinco reais e cin-
quenta e um centavos), para atendimentos articulados direcionados à po-
pulação na Ação de Cidadania que acontecerá dia 28 de janeiro de 2020 no 
município de Castanhal
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2020.
 SANDRA MARIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Fundação Parápaz

Protocolo: 517888
PORTARIA Nº 005 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/51725
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2(uma e meia) diária 
aos servidores NILSON LIMA DA COSTA, Coordenador do Núcleo de Políticas 
Sociais, Identidade Funcional nº 5946716, CPF: 425.596.182-49, RENATO 
SANTOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 5946708, CPF: 431.280.172-
04, Coordenador de Núcleo Regional, ANDERSON LUIZ DE SOUZA CAS-
TRO, Assessor Administrativo, Identidade Funcional nº 5949112, CPF: 
803.543.512 – 49, JOSE CARLOS PEREIRA VIANA, Secretário de Direto-
ria, Identidade Funcional: 5947153/1, CPF: 516.741.902-63 no valor de 
R$250,57 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e sete centavos), com o 
objetivo de realizar visita técnica com saída no dia 27 de janeiro de 2020 e 
retorno dia 28 de janeiro de 2020, após a realização da Ação Cidadania que 
acontecerá no Parque de Exposição, do município de Castanhal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 24 DE JANEIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 517680
PORTARIA Nº 004 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda


